vina volontà; non nel senso che Dio sia sottoposto a una legge, ma in quello che la natura di Dio si identifica con la legge unica che tutte le comprende, in modo che per l'intelletto divino è essenza costitutiva quella che per l'intelletto umano è norma direttiva. Siamo davanti alle grandi questioni, che qui non possiamo affrontare, dell'impostazione tomista del diritto naturale. Quel che importa ricordare è come, in dipendenza della necessità metafisica delle verità eterne, l'autorità si differenzi dal potere, perché essenzialmente ordinatrice. In rapporto alla natura increata dell'Ordine, la legge non esiste a causa del peccato, ma piuttosto lo precede e lo giudica. Un testo decisivo a questo riguardo si trova nel *De malo* (q. IV, art. 1): « Est autem consideratum quod primo homini in sua istitutione datum fuerat quoddam supernaturale donum, scilicet originalis iustitia, per quam ratio subdebatur Deo, et inferiores vires rationi, et corpus animae. Hoc autem donum non fuerat datum primo homini ut singulari totius humanae naturae, ut scilicet ab eo per originem derivatur in posteros. Hoc autem donum acceptum primus homo peccans amisit eo tenore quo sibi datum fuerat, scilicet pro se et pro tota sua posteritati » (e cfr. anche *Summa Theologica*, 1°, 2°, XC-XCVII).

8. Si è voluto brevemente definire il punto di minor resistenza del pensiero religioso nel riguardo del pensiero rivoluzionario. Riprova di quel che si è detto è che oggi ai tanti tentativi di combinare pensiero religioso e pensiero teologico, che subiscono in forma diretta o più spesso indiretta il clima rivoluzionario, corrisponde un declino del tomismo, o una sua ri-comprensione in forme che si rivelano con esso incompatibili.

Passando ora al successo dell'idea di rivoluzione, essa trova una spiegazione nel rappresentare la consequenziarietà ultima di una serie di premesse: sviluppo storico del pensiero come processo di secolarizzazione, e valore assiologico conferito all'idea di « modernità », i temi insomma della cultura illuministico-progressista. Curiosamente, dunque, nelle negazioni presenti dell'autorità e della tradizione si insinua un motivo di conservazione degli schemi ordinari di comprensione della storia. Tali

schemi, come è noto, hanno trovato la loro definizione in rapporto alla comprensione storica della rivoluzione francese: si direbbe sia massima cura della cultura avanzata quella di evitare la domanda se la comprensione della storia contemporanea non esiga la loro revisione.